
( ¡ U B I L I B R E 
Órgano de p r o p a g a y defensa de la Independencia de 6uba en el $ i o de la f a í a N 

Director: R A M Ó N V A L D É S GARCÍA 

° 1 M o n t e v i d e o , N o v i e m b r e 2 2 d e 1 8 9 6 N ú m e r o 4 6 

A D M I N I S T R A C I Ó N Y DIRECCIÓN 

S A R A N D Í 7 8 

Ageste eD Buenos Aires: Emi l i ano E s t r a d a 

C A L L E C A N G A L L O N . ° á l l 

SUSGRICZON 
D e s t i n a n d o e i C o m i t é q n e p u b l i c a 

" C O B A L I B l t E " , e l p r o d u c t o d e l a 
s u s c r i c i ó n , a i s o s t e n i m i e n t o d e l a r e -
v o l u c i ó n , n o e s t a b l e c e c u o t a f i j a p a r a 
l o s s u s c r i t o r e s , s i e n d o e l l a á v o l u n t a d , 
d e n t r o d e l l í m i t e d e t r e i n t a c e n t e s i ­
m o s c o m o m í n i m u m , y d i e z p e s o s c o ­
m o m á x i m i & n . 

CUBA. LIBRE aparece todos los domingos 

GOBIERNO DE LA REPÚBLICA 

P R E S I D E N T E 

S a l v a d o r C i s n e r o s B e n t a n c o u r 

V I C E 

B a r t o l o m é M a s s ó 

SECRETARIO DE G U E R R A 

C a r l o s B o l o í r 

DE HACIENDA 

S e v e r o P i n a 

DEL I N T E R I O R 

S a n t i a g o G a r c í a C a ñ i z a r e s 

DE R. E X T E R I O R E S 

B a f a e l P o r t u o n d o 

SUB-SECRETARIO DE G U E R R A 

M a r i o M e n o c a l 

DE HACIENDA 

J o a q u í n C a s t i l l o 

DEL INTERIOR 

C a r l o s D u b o i s 

DE R E L A C I O N E S E X T E R I O R E S 

F e r m í n V a l d é s D o m í n g u e z 

G E N E R A L EN G E F E 

M á x i m o G ó m e z 

LUGAR T E N I E N T E 

A n t o n i o M a c e o 

DELEGADO PLENIPOTENCIARIO Y 

A G E N T E G E N E R A L DE LA REPÚBLICA 

EN E L E X T E R I O R 

T o m á s E s t r a d a P a l m a 

J 5 U 8 A i S P E 
M O N T E V I D E O , Noviembre 22 D E 1896 

Ouba en Colombia 
Noble y levantada actitud del parlamento 

Colombiano 

El impor t an te periódico de Bogotá , «El 

Correo Nacional», al dar caonta de la se­

sión que tuvo luga r el dia 24 de Agos to en 

la Cámara de Represen tan tes , dice: 

«El H. R e p r e s e n t a n t e Ur ibe suscribió 

una moción, por l i cual s e d a un voto de 

simpatía y aplauso á los pa t r io tas que l u ­

chan por la independenc ia de Cuba. 

Fué sus tentado por su a u t o r y por los 

H. H. Repre sen t an t e s Va lenc ia y Cuervo 

Márquez (Rufino) y a t a c a d a por el señor 

Ministro de Relaciones E x t e r i o r e s y los 

H . H. R e p r e s e n t a n t e s S u a r e z y N o g u e r a . 

Fué negada la a l teración del o rden del 

dia.» 

E n ot ro número de «Ei Cor reo Nacio­

nal» el cor respond ien te al dia 26 de Sep­

t i embre , hemos tenido la satisfacción de 

l ee r los notables discursos pronunciados 

por los señores Valencia y Cuervo Márquez 

en apoyo de la proposición presentada por 

el señor Uribe y que, copiándola del pe­

riódico citado r e p r o d u c i m o s gustosos. 

« Antes de e n t r a r en la orden del dia 

considérese lo s iguiente : 

' La Cámara de Representantes, 

CONSIDERANDO 

1 .o Que los pat r io tas cubanos han p ro ­

clamado la independencia de ia Isla y lu­

chan con heroismo por alcanzar su eman­

cipación. 

2.o Que la fundación de la nacionalidad 

cubana es una de nues t ras g randes t r a d i ­

ciones nacionales, pues por ella h ic ieron 

vivos esfuerzos nuest ros proceres , como 

consta en el plan y gestiones del Congre ­

so de Panamá de 1826. 

3.o Que es también una g ran tradición 

amer icana , según aparece de diferentes 

actos ejecutados por las diversas Repúbl i ­

cas de este Continente , á raiz de la eman­

cipación, y por el reconocimiento de todas, 

Colombia e n t r e las pr imeras , h ic ie ron de 

la independencia de Cuba duran te la r e ­

volución d e Yara ; y 

4.o Que si bien esa independencia , por la 

natura leza de las cosas, se está conquis­

tando por medio de una g u e r r a con E s p a ­

ña, el deseo de que eso propósito resul te 

coronado por el éxi to , no implica, en el 

espí r i tu del pueblo colombiano, sent imien­

to alguno de malevolencia hacia la nación 

española, con quien nos ligan vínculos de 

amistad, sino la aspiración pa t r ió t ica de 

v e r su rg i r floreciente en Cuba una t n u e v a 

nacionalidad, h e r m a n a de la nues t r a por 

la raza, por la h is tor ia , por los padec i ­

mientos y por el porveni r , 

ACUERDA 

Consignar en el acta de e s t e día un vo­

to de s impat ía caluroso hacia los pa t r io ­

tas cubanos que están esforzándose por l le­

va r á cabo la independencia de la Grande 

Antii la, y el deseo de la Cámara de que la 

g u e r r a actual, tan ruinosa para España 

como para Guba, se te rmine pron to y hon­

rosamente para e n t r e ambas, por medio de 

t ra tados que aseguren á la una, dicha in­

dependencia, y á las dos ventajosas re la ­

ciones de amistad y comerc io . 

La Cámara vería, además , con gusto 

cua lqu ie r paso que el Pode r Ejecut ivo 

diese p a r a conseguir estos fines^ in te rpo­

niendo sus buenos oficios cuando lo c reye ­

r e opor tuno, ya solo, ya en unión de otros 

gobiernos americanos de los que abr igan 

indónticos propósitos y, sin faltar por ello 

á los deberes in ternacionales que nos l igan 

á la nación española. 

Comuniqúese al Pode»* Ejecutivo y pu-

bl íquese .» 

CUBA L I B R E , envia su a rdoroso aplauso 

y e t e r n a gra t i tud al generoso pueblo c o ­

lombiano, en la persona de sus ilustres y 

dignos r ep resen tan tes los señores U r i b e 

U. Valencia y Cuervo Márquez, que han 

probado habe r nacido en la pa t r ia de la 

inmor ta l he ro ína Pol icarpa Salavarr ie ta , 

aquoila que frente al patíbulo, no quiso 

ni b e b e p s i q u i e r a u n b a s o d e agua para apla­

car su sed, á sus verdugos los españoles, 

que la íusilaron en 1817 por el delito de 

conspirar en favor de la l ibertad de su 

pa t r ia . 

Como se ve, en casi todos los par lamen­

tos americanos , se ha hecho oír la voz de 

la just ic ia de la imparcial idad, en favor 

de la desgraciada he rmana menor de las 

Repúblicas amer icanas , la Isla de Ouba, 

que lucha brazo á brazo, sola, como, la es­

t re l la de su gloriosa bandera cont ra 

375.000 soldados españoles, que llevan es­

cri tas en sus pendones estas odiosas pala­

bras: CONQUISTA Y SALVAJISMO. 

El te légrafo nos ha comunicado el éxi ­

to colosal (?) que ha obtenido ei Gobier­

no de Cánovas del Castillo al lanzar el 

emprés t i to in te rno de cuatro cientos m i ­

llones de pesetas. 

Según las últimas noticias, el emprés ­

tito há sido cubier to cerca de vez y me­

día en la Península , y según se dice, es 

tal el entusiasmo que esto ha producido 

en España que ya se cree seguro el 

triunfo en Cuba y la real ización del g r a n 

emprést i to ex te rno de mil millones en las 

bolsas extranjeras-, 

{Cuanta farsal y ¡cuanta ceguedad! 

Analicemos las noticias. 

Cuanto hace seis meses, el Gobierno de 

Alfonso X I I I , agotados los recursos de la 

nación, exploró el espír i tu de la Banca 

Española para ver si podía contar con 

concurso, se convenció de que se r i an -

infructuosos cuantos esfuerzos hiciera pa­

r a a r r a n c a r á los capitalistas españoles 

algunos millones de pesetas . La explora­

ción t r a scend ió al público y la p r e n s a 

en genera l h izo cargos muy s e v e r o s á 

los r icachos que explotaban al pais con 

cont ra tos leoninos y le negaban su apoyo 

en momentos angustiosos. 

F u é entonces que La Campaña de 

Gracia, periódico satírico muy popular, 

publicó la ca r ica tu ra del Ministro de H a ­

cienda l levando al k leon á empeñar , que 

Cuba Libre reprodujo por considerar la 

ve rdade ramen te humor í s t i ca y del caso. 

Deshauciado el Gobierno por los ban­

queros y capitalistas españoles, proyecto 

el emprés t i to ex te rno de mil mi l lones 

por in termedio de la casa Roschild, ofre­

ciéndole toda clase de p r e n d a s e n ga ran ­

tía, ca r ta blanca para comisiones y gastos 

y el g ran playón de la renovación de las 

concesiones á las vias férreas. 

Todos recordamos la decidida oposi­

ción que encontró en el Congreso Español 

la renovación de las concesiones, oposi­

ción que solo cedió ante el Cavean cón­

sules pronunciado por Cánovas en las 

cor tes . Sin embargo Roschild después de 

exp lora r á su vez los mercados de Par í s y 

Londres tuvo que deshauc ia r al Gobierno 

de España, demostrándole que en su pé­

simo estado financiero, comprometido 

en una g u e r r a ruinosa y en la p respec t i -

v a d e la perdida de Cuba,la Banca ex t ran je ­

r a no le pres tar ía un centesimo, fueran 

cuales fueran las garant ías que ofre­

ciera . 

En t re tan to l a g u e r r a en Cuba iba de 

mal en peor; se d e b i a a l ejército en ope­

raciones seis úocho meses de haberes , 

se habían contraído compromisos que e s ­

taban impagos por suministros, por fusi­

les, por municiones y por barcos manda­

dos construir . El Banco Español habia h e ­

cho anticipos al Gobierno por cerca de 

200 millones de pesetas; á la Compañía 

Trasat lánt ica no se le debían menos de 

cíen por t raspor tes y perjuicios, y el pe ­

queño emprést i to de diez millones de p e ­

setas real izado en le t ras giradas por el 

tesoro de Cuba cont ra el tesoro de la P e ­

nínsula ^colocado en Bélgica ó P a r í s á 

seis meses de plazo, estaba por vencerse . 

¿Que hacer? Cánovas que es un 

gran cubiletero no se dio por vencido y 

se dijo: no hay quien nos preste dinero, 

pues á saldar cuentas con un emprést i to 

i n t e r n o con la mejor ga ran t í a , eon la 

ren tas de Aduanas . Mucho bombo, mucho 

platillo, mucho ruido y fuegos de artifi­

cio, y mientras garant imos en sus créd i ­

tos á nuestros amigos del Banco Español, 

la Trasa t l án t i ca y otros, no han de fal­

ta r quien caiga en el garl i to de buena 

fó y jun ta remos algunas pesetas. 

¡Santiago y cierra España! y ahí t ie­

nen nuest ros lectores al famoso emprés­

ti to in terno español que acaba de suscri­

birse y que si hace e n t r a r en efectivo ai 

tesoro de la nación, esquilmado por pro­

pios y ex t raños , veinte millones de pesos 

ó sea para cubr i r dos meses los gastos de 

la g u e r r a de Cuba será un colmo. 

Los fundamentos de nuestro juioío los 

evidencian los mismos te legramas que nos 

comunican el detalle de la suscricion en 

Madrid. 

La Compañía T rasa t l án t i ca por 12 m i ­

llones. 

El m a r q u e s R por 9 millones. , 

E l Sr. Z. por 8 millones. 

El. S r . L. por 6 millones. 

E t c . e tc . etc: 

¿Es de suponer que haya hoy en Espa­

ña quien tenga disponibles en caja uno ó 

dos millones de pesos pa ra suscribirse al 

empréstito?—¿Es de suponer que la Oom-

pañ'a Trasa t lánt ica á quien se le deben, 

eno imes sumas y cuyas en t radas están 

hoy supr imidas por tener toda su flota 

al servicio del Gobierno le haga una en­

t rega en efectivo de cerca de t res millo­

nes de pesos? 

No ta rdaremos en conocer por líwídio 

de la misma prensa independiente de E s ­

paña los intr íngules del emprés t i to . 

En t re tan to bien pue l e a s e g u r a r s e que 

Cánovas le ha ofrecido á E s p i ñ i , b i e n e s 

c ier to que un poco caro, un magnifico es - ' 

pectáculo de fuegos artificiales. 

u o r a i o n i ISPASl 
Es indudable que la prensa de un pais» 

tomada en conjunto, representa la opinión? 

y por las trascripciones que con frecuea 

cia hacemos de ia prensa de España, en 

sus distintos matices políticos, bien puede 

verse que en la Metrópoli nc existe ese 

entusiasmo que nos pinta los periódicos del 

Pla ta y que por el contrar io la opinión 

pública está completamente distanciada 

del Gobierno y solo preveé la terminación 

de la g u e r r a por la Independencia de la 

Colonia. 

Al mismo tiempo las transcripciones que 

hacemos s i rven para conocer la opinión 

española,que hemos de suponer autorizada, 

sobre cier tas part icular idades que se r e ­

lacionan con la g u e r r a y que desdo aqui 

es difícil j u z g a r con exact i tud. 

Véase lo que dicen las últ imas noticias 

periodísticas: 
El líueooRigimen, Madrid:— Do Cu­

ba sólo sabemos que se han realizado en 
los últimos dias algunos encuen t ros más 
que s u m a r á los antes realizados, opera 
ciones de escasa importancia, escaramuzas 
que nada deciden. Las gentes e s t án can­
sadas ya de tanto bélico é infructuoso a-
presto., y empiezan á mi ra r eon desdén 
los insistentes anuncios del gobierno da 



C U B A L I B R E 

que la g u e r r a tocará pronto á su fin. Se 
envió allí al genera l Mar t ínez Campos con 
la esperanza de que al poco t iempo de 
su a r r ibo todo volvería á su estado nor­
mal; depuesto más t a rde , se puso los ojos 
en W e y l e r j desconfiase ya de que el éxito 
corone los esfuerzos del nuevo caudillo, se 
m u r m u r a de él en circuios, redacciones y 
minis ter ios , y hasta se h a pensado sust i­
tu i r le con el genera l Azcár raga . Si "Wey­
ler no t r i un fa , si Azcár raga no va, ¿ en 
quien pensaremos luego ? Cuba es hoy la 
inacabable sima donde vamos febrilmen­
te arrojando nuestro oro y nuestra san­
gre y nuestros prestigios todos. ¿ Que r e s ­
ponsabilidad tan g r ande la oontraid-t ;>or 
estos desalentados gobiernos , que hi : i i > 
soido la voz de la razón y de la jus t ic ia ! 

P o r segunda vez se ha in tentado botar a 

agua el c ruce ro Princesa de Asturias, y 

por segunda vez ha quedado suspendido 

en posición difícil y pe l ig rosa . Se teme 

hasta que se p ie rda el buque, si un v ien­

to con t ra r io le tumba. ¡ Que desgrac iada 

es n u e s t r a m a r i n a de g u e r r a ! ; 

Según parece , pasa por g r a v e apuro el go ­

bierno en la negociación del emprés t i to de 

1,000 millones de pesetas. No lo e x t r a ñ a ­

mos, a tendiendo á la eno rme de la cifra 

y á la i d e i que de nues t r a si tuación t i e ­

nen las demás nac iones , casi todas con­

vencidas de que perdemos la isla de Cu­

ba, y no nos ha de se r tan fácil, como en 

un principio se cre ía , sofocar la i u s u r r e -

cion del archipiélago filipino. Si á cam­

bio de los auxil ios que se les ofrecen no 

a r r i m a n al hombro las compañías de fe -

r rocar r í l es , es, es en nues t ra opinión, du 

doso que el emprés t i to se real ice . 

A u n real izándose, ¡ podrá por muchos 

meses el gob ie rno h a c e r f rente á los g a s ­

tos de la g u e r r a ? En pago de los nue 

'vos títulos habrá de admitir Zos créditos 

que contra el tesoro existen: el emprés' 

to vendrá á dejar para la guerra 200, 

ó cuando mas 250 millones sobre todo 

si se quiere como se supone, cobrar lo en 

oro , ya que entonces ios 1.000 millones no 

r e p r e s e n t a r á n por razón del cambio s i ­

no 800. 

A u n prescindiendo del tipo y el in te rés 

á que se emitan los t í tulos, el emprés t i to 

resu l ta rá ruinoso y deficiente, Se r i a m u ­

cho menos ruidoso si cupiese real izar lo en 

deuda in ter ior den t ro d é l a península mas 

¿es esto posible? A q u i se presenta también 

obscuro el hor izonte , insegura la situación 

posibles y aun probables acontec imientos 

de importancia . No se sabe lo que va á su­

ceder , p e m se pres ien te que va á suce­

d e r algo, viendo que se va de dia en dia 

de mal á peor, y el gobierno anda indeciso 

y vaci lante como no sea p a r a enviar sol­

dados á Cuba y doblar humi ldemente la 

cabeza an te | l a s c rec ien tes p re tenc iones 

del c lero secular y las comunidades re» 

igiosas. 

Fal ta , den t ro y fuera, la confianza, y la 

confianza es indispensable condición de 

crédi to . Mala, muy mala es la ocación pa­

r a un emprés t i to de t an ta cuantía. Los 

fondos bajan los cambios suben. Están 

los francos á 2 1 , 95; las l ibras á 30. 

70. 

Heraldo de Madrid:—La t r emenda 

lucha de los Es tados Unidos del Norte 

con t ra los del Sur, h a sido la mayor de 

las g u e r r a s americanas , y buena mues t ra 

de lo que estas han progresado según 

progresaba la socied id qne las da el s e r . 

En ella se han pronunciado quedando co­

mo rasgos dominantes y caracter ís t icos 

de las campaña del Nuevo Mundo, el. em­

pleo de la caballería eo g randes a lgares 

ó puntas y el incendio y destrucción do 

los recursos del contrar io , pa ra quitarle 

medios de pro longar la resis tencia. Asi 

lo hicieron muchos genera les del N o r t e y 

del Sur, pero s ingu la rmen te Stuar t y She-

r idan . Aquél , en una d e s ú s a t rev idas mar ­

chas , logró tomar de revés a l ejército 

del N o r t e , y con sólo 2.000 caballos y 

unos cañones , cayó sobre el cuar te l g e n e ­

ral enemigo,que estaba e n Ca l t es t s S ta t ion 

le s o r p r e n d i ó , quemó a lmacenes y convo­

yes , des t ruyó el telégrafo cogió el libro de 

despachos del gene ra l en jefe (Pope) y 300 

pr i s ioneros , A lgún tiempo después el ge ­

ne ra l S h e r i d a n , en t r ando en t e r r i t o r i o 

sudista , des t ruyó en veint isé is dias 315 k i . 

lómet ros de vias fé r reas , q u e m ó grandes 

cant idades de algodóu, que valían millo­

n e s de duros, rescató 15.000 negros y co­

gió 15.000 cabal los , sin t ene r o t ra pé rd i ­

da que la de 474 soldados, e n t r e muer ­

tos, her idos y ex t rav iados . 

P o r aquel t iempo hac ' amos noso t ros la 

g u e r r a en Santo Domingo según el p r imL 

tivo mé todo de los t iempos del cacique 

Guacana j a r i . Pocos años después la tuvi­

mos que h a c e r en Cuba , para lo que í aó 

pa r t e muy principal el desas t roso fin de 

aquélla, y como tampoco habíamos ap ren ­

dido ni es tábamos preparados , sino más 

descu idado que nunca , también la consti­

tu imos y la dir igimos mal, y la tuvimos que 

acaba r pactando c o n l o e rebe ldes . 

Después, m i e n t i a s aqui no es tud iábamos 

ó perd íamos el t i empo en estudios inú t i ­

les , nues t ros e n e m i g o s sacaban de las 

campañas amer icanas , y más que de nin­

guna o t ra de la del Norte con t ra el Sur , 

provechosís imas enseñanzas . Máximo Gó­

mez no es ni más ni menos que un discí­

pulo d e S t u i r t , d i S'.cridan y ot ios gene­

ra les yankees. Eu I • que ha hecho hasta 

ahora, copia lo que éstos hic ieron. No es 

original , perc é s t a bastante bien imi t a ­

do. 

¿Y nosotros? ¡Nosotros tan en t e r ados 

d e lo que es la | g u e r r a de Cuba, que es­

peramos acabar la con t i ro teos de vanguar ­

dia y r e t a g u a r d i a y combates de encon­

t r ó n , en los que cada combat ien te se v a 

luego á e n t e r r a r sus mue r t e s y c u r a r sus 

he r idos al paraje más p róx imo que le pa­

r e c e conveniente! 

Si asi pudiésemos vencer , si q u e ser ia 

g u e r r a especial , única e n t r e cuantas ha 

hab ido en el mundo. 

Pe ro en esta, como en las demás, sean 

amer i canas ó europeas , choques de esos, 

aun venc iendo en todos, nada deci­

den. 

Ciego ha de estar el que aún no lo 

vea . 

La Lucha de Clases, Bi lbao:—Las r o ­

ses q u e se conducen al ma tade ro , van 

mejor acondicionadas que los soldados á 

Cuba . 

Y no es esto solo: el poco ó mucho 

dinero que los soldados t r a e n y llevan en 

los barcos , se le.< a r r e b a t a poco menos que 

a m a n o a i ra la. Por u n a cajet i l la de t a b a ­

co se les cobra cuatro , seis y hasta 7 r e a ­

les. Uu l imón suele cos tar le dos y t res 

pesetas . Y asi todo . 

Esto no quila para que , a n d a n d o el 

t iempo, la nac ión l e v a n t e al católico 

marqués , estatuas y la iglesia lo coloque 

en sus a l t a res . 

¿ H a de e x t r a ñ a r á nadie q u e á la 

vista de ta les h o r r o r e s , de tan t r e m e n -

. dos cr imenes de lesa humanidad, los 

excedentes de cupo huyan y los reclutas 

d isponibles ' t r aspasen las fronteras? No. 

Lo ex t r año fuera que sucediese lo con 

t ra r ío . Los quintos que emigran huvendo 

de la g u e r r a no son pa t r io tas , lo d ieen 

ellos á boca llena porque en t ienden que 

la pa t r i a es el marqués de Comillas y los 

accionistas del Baaco y de la Tabaca l e ra 

y de los fer rocarr i les , y ellos no q u i e r e n 

p e r d e r la v ida por esa cuadr i l l a de 

u s u r e r o s . 

—¡Que vayan e l l o s ' — g r i t a n . 

E¿ Diluvio, B a r c e l o n a : — Un dia se 

le ocurr ió á un emperador romano e levar 

al r ango de dios á su caballo; el pueblo 

de Roma tuvo q u e p r o s t e r n a r s e desde 

aquel m o m e n t o a n t e el nuevo dios; ¡ e -

r o e s t e no dejó de ser cabal lo . Ot ro día, 

quer iendo un sul tán asiático plagiar sin 

d ú d a l a excent r ic idad del e m p e r a d o r r o ­

mano elevó al r ango de dios á un pollino; 

el pollino fué adorado como dios por el 

pueblo asiático á par t i r desde aquel mo­

mento; pero el pollino no dejó de ser bu­

r r o . , . Si e n E s p a ñ a vemos e l e v a d o s a l 

r ango de genios , de es tad i s tas y de semi -

dioses á individuos que enseñan la ore ja 

c a d a vez que hablan y obran , y no obs tan­

t e esto, hay quien acata , v e n e r a y r inde 

culto á tales eminencias , no nos admi re ­

mos; es que la ba rba r i e en la humanidad no 

se ha e x t i n g u i d o . Ella s igue hoy como 

ayer adorando la ficción, cualesquiera que 

sea la na tura leza del idolo, caballo, b u r r o 

ó adoquín. 

La Ilustración Española y Americana, 

Madrid : L >s partidos se fraccionan en su 

in te r io r y se desacredi tan en sus r e l ac io ­

nes ex to rnas . Todos nos bur lamos de la 

ley, ó no la c reemos obl igator ia en con­

ciencia, a l o menos en cuanto nos per ju­

dica, y dan el ejemplo los de a r r iba , y le 

s iguen con gusto los de abajo. Trabajamos 

á destajo en de r r i ba r todo lo que sobresa le 

y e ra t rad ic ionalmente digno de respe to 

Nos complacemos en n e g a r cuanto el sen­

tido común ha proclamado y en r e n d i r 

culto á lo ruin. L lamamos lata á lo d is­

c re to , sabio al pedante , i lus t re al bajo adu­

lador, y ni aun sombra queda de lo que 

hoy se l lama principio de au tor idad . 

¡20,000 hombres más!! 

Pues señor, no cabe duda de que los ne­

gros trompetas de Cuba valen cada uno 

por diez soldados españoles. 

Y cuento , que esos negros no son ni 

hidalgos, ni h é r o e s , ni han llenado el 

mundo con sus hechos en las Navas , en 

xYumancia, S in Quintín y Zaragoza, en 

Tra fa lga r , en el Callao y Peralejo. 

¡¡400,000,000!!! 

No se asuste amigo, si son de pesetas , 

pero aunque fueran de centavos , no se­

ria fácil que España encon t rase tantos á 

quienes me te r l e semejante clavo. Hoy no 

hay quien acepte la ga ran t í a del Tesoro 

español, pues hace t iempo que e n el fondo 

de sus a rcas no hay más que papeles vie­

jos y nidos de ra tas . 

¡Pues no t iene poco tupé Cánovas y el 

res to de la familiaW 

¡¡Si h a b r á e s c a m p a d o ! ! . . . . . . 

Según los te legramas últ imos, vía de l a 

Habana, W e y l e r ha tenido que suspender 

nuevamen te las operac iones con t ra Maceo, 

á causa de las lluvias to r renc ia les en 

aquella provincia . 

P e r o , según los intel igentes en achaques 

de este género , l a suspensión de opera ­

ciones es debido á la lluvia de plomo que 

recibió Echagüe y Ca. al p r ime r tapón. Y 

van dos p lanchas . 

Cria fama y acués ta te á dormir . 

A las gentes le ha dado por dec i r que 

ios españoles son ingobernables y que es 

el pueblo más malo de todos los que pue­

blan la vieja E u r o p a . 

Cosas de las gentes . 

Yo por el con t ra r io , creo que es el pue­

blo mas fácil de gobe rna r . Basta con de ­

cirles muchas ment i ras , r e spec to á todas 

las v i r tudes que no posee, y ya puede Vd 

conducir los como c a r n e r o s á cua lquier 

p a r t e . 

Desde que principió la g u e r r a de Cuba 

e s t á n esperando la úl t ima batal la y el co­

po de Gómez y Maceo, los cuales es tán 

encerrados, el uno en las montañas de 

Oriente y el otro en las sierras de Vuelta 

Abajo. 

Y con esta e t e r n a muleti l la de los te­

legramas , aumentada con unas cuan tas 

heroicidades imaginarias, y con dos ó 

t res afirmaciones, de los l i tera tos t r a sno­

chados de Madr id , de qm España es la na­

ción mas noble, mas gene rosa y m a g n á n i ­

ma de la t i e r r a , ya lo tenemos dispuesto 

para cometer las mayores ba rbar idades , 

sin da r se cuenta de lo que hace, c o n f u n ­

d i endo el va lor con el c r imen, la g e n e ­

rosidad con la infamia, el honor con la 

vi leza, la justicia con la infamia, la r azón 

con la fuerza y el pa t r io t i smo con el robo 

y el pillaje. 

Infelices, son más dignos de lás t ima que 

de cast igo: por eso es que G-omez pe rdona 

á los pr is ioneros y c u r a ios he r idos del 

enemigo . 
Buenos Aires , Noviembre 1896. 

Caria abierta 

S r . d i rec to r de t C u b a Libres» . 

E u he r e g r e s a d u de e n t r e ?»«pellos- vo­

lun ta r ios , que los farruco^ *j aquí, en j a -

ñ a r u n comu a bur r icus , pura dir á pe le iar 

a l a Habana . ¡Jasúsl que desenjañus h e -

mus pasado— diju estu, nu por los c u m -

ba tes ,purque nu vímus nunca al enemigu 

lur gefes que ñus mandaban , ¡amijo! e ran 

va len tes , pe ro nos di jeron, pe le ia rán us ­

tedes más- t a r d e , cuando se ofrezca con 

n u r t e amér icas! P e r ú la campaña fué du-

r iña , ni curaimos, ni bebimos, ni d u rmi -

mos un dia á jus to , ni v imus u n a peset iña 

ni lujar tuvimos para Ümpeiarnos lus píe-

ses, que cumu s iempre , tanto aqui, comu 

en España ; nos ulían m a l — A g o r a es toy 

de vuel ta pu r aqu i—y veo que cont inua 

la musiquiña de la in tegr idaz , de es tus 

que sun de p r imera para da r j anas á los 

tontus y quedarse elus muí ajusto! E n 

tunees dele cun lus voluntar ios , y a g o r a 

dele cun el barcu que le van á r e j a l a r á 

España pa c u n t r a nur te a i e r i c a s — P e r o 

veo que va muí lar ju , mas Iarju que lo de 

Cubas, ese b a r c u - - P u r q u e sejun asejuró 

el c j a r r e r o Mediondéz t end rá 45.000 tu-

neladas , sin c u n t a r lus cañones! Los fa-

r ruquiños la r ja ron al principio al junos du­

ros p a r a el barcu , pero hoy que ven la 

cusa tan la rga , no lar janj En out r^s le ex­

plicaré bien lo del ba rcu , que s e j u r a m e ó ­

t e se i rá á piques e n t r e aljun banco de 

a rena , purque lus quei diri jeu el barcu 

nu sun m a r i n u s d e m a r afuera, sino de 

aquí, e n t r e lus baneus , dunde se queda rá , 

s e ju r amen te el b a r c u — Y a lo v e r á jus té 

Eu me firmo. 

Vo lun ta r iu que nu m a r c h a 

U t r a vez p a r a la Habana 

Ni en el ba rcu quez macana 

Ni en . . l emprés t i tu . 

N O T A S POL ÍT ICAS 

l E s o i e s r f c o ! 

Que t r i s t e es pa ra los amer icanos que 

conservamos el r e cue rdo y la venerac ión 

por los hechos de nues t ros antepasado?; 

que hacemos todavía un culto del amor á 

la Pa t r ia ; y que solo anhe la r í amos oir de 

ella elogios por sus actos honrosos , leer 

en la p rensa es t ran je ra conceptos desfa­

vorables tan fundados como el que á 

continuación copio de La Republique 

Cubaine de P a r í s . 

Solo en una co^i está en e r r o r el pe­

riódico paris ién: á los amer icanos del S u r 

y espec iamente á los o r ien ta les no nos 

falta amor y simpatías por la Revolución 

de Cuba á la que cons ideramos nues t ra 

he rmana ; lo único que nos {alta es e n e r ­

gia de ca rác te r , que hemos perdido con 

nuestros gobiernos imposibles, á ta l pun ­

to y en tal g rado , que, t iene razón y mu­

cha razón La Republique Cubaine, es ta­

mos de nuevo sometidos, g rac ias en g r a v e 

pa r t e al servil espír i tu de n u e s t r a p rensa 

nac.onal , al descotismo gal lego, que ni nos 

deja pensar l ib ramento en la que debia ser 

nues t r a casa, y nos desprec ia por n u e s t r a 

cobardía. 

Un Oriental 

El ùnico p u e b l o - n o latino por c i e r t o — 

que hasta al lora ha mos t rado de un modo 



C U B A L I B R E 
ostensible é inequívoco su entus iasmo 

y simpatías á los patr iotas cubanos, pres­

tándoles calor y ayuda, no obstante la 

ac t i tud poco envid iab le en que se ha co­

locado su p re s iden te Cleveland, es el pue­

blo de la g r a n repúbl ica de Wash ing ton , 

que no olvida que también él gimió bajo 

el pode r de una met rópol i europea , si b i ­

en en m a n e r a a l g u n a comparable con la 

q u e exp lo ta y t i ran iza á C u b a . Los demás 

pueblos de A m e r i c a , repúbl icas en el nom­

b r e , que sufr ieron, como sufre Cuba, todo 

el b ru t a l r i g o r de la metrópol i española» 

sea po r incapacidad mora l ó por sugest io­

nes e n c u b i e r t a s de e lementos ex t raños y 

p e r v e r s o s , ó por o t ras causas que no es 

del caso examina r , nada hacen p a r a a y u ­

da r en su s u p r e m a angus t ia á su desven­

t u r a d a h e r m a n a del M a r Car ibe . 

{Insensatos! a lgún d ia t e n d r á n que 

a r r e p e n t i r s e y l lo ra rán su ac tua l indi feren­

cia, pagando su incomprensible egoísmo 

y cobard ía con e jemplares castigos, como 

los de Valpara í so y el Callao, pues Don 

Quijote no r e n u n c i a r á j amás á su dorado 

sueño, á s u ilusión cons tante de reivindi­

car el vasto imper io que sus mar inos des­

c u b r i e r o n y sus g u e r r e r o s conquis taron 

pa ra que lo d is f ru taran los iberos ; cuyas 

fabulosas r iquezas , ag igan tadas por el pais 

de la l eyenda , exa l tan cada vez más el 

c a r á c t e r a v e n t u r e r o de los españoles , avi ­

vando sus inst intos de rapasidad y codicia 

insac iables . 

P o r lo p ron to , los pueblos latino a m e r i ­

canos p u r g a n ya su pecado de imprevisión 

y candidez; pues los españoles, que en 

ellos h a n vuel to á e c h a r ra ices profundas, 

y se rán s i empre sus mayores aunque hipó­

c r i t a s y encub ie r to s enemigos , cont inúan 

explotándolos como cuando e r a n amos, 

aunque con d i fe ren te n o m b r e y bajo for­

m a dist inta; dominando m o r a l m e n t e con 

su pernic iosa influencia, y dificultando en 

ellos la m a r c h a del p rogreso y la civiliza­

ción, que es la no ta ca r ac t e r í s t i c a de los 

españoles, ei sino, por decir lo asi, que pe ­

sa fa ta lmente sobre España y sobre los pue­

blos que ia s iguen tomando por Mentor y 

modelo . 

C o m u n i c a c i o n e s O f i c i a l e s 

P a r t i d l o R e v o l u c i o n a r l o C u b a n o 

DELEGACIÓN 

Las leyes de neu t ra l idad invocadas por 

el P re s iden te Cleveland en sus proclamas 

y las severas medidas adoptadas pa ra pe r ­

segui r y cas t igar á los que las violen, son 

razones bas tantes , si uu hub i e r e o t ras , pa ­

ra adve r t i r á los cubanos res iden tes en el 

ex t e r io r y en la misma Isla , que es ta De­

legación no envía expedicionar ios , y que 

es inúti l , por io tan to , que vengan aquí de 

cualquier p a r t e de donde procedan , con 

obieto de que se íes m a n d e á Cuba. Allá 

hay muchos mi l lares de hombres de sa r ­

mados, deseosos de i n g r e s a r en el E jé rc i ­

to L i b e r t a d o r , y agua rdando impaciea tes 

que les r emi t amos las a r m a s que les ha ­

cen falten para verif icarlo. 

A r m a s y municiones , pues, es lo que se 

necesita, y no hombres , los cuales , al con­

t r a r i o , cons t i tuyen un obstáculo que pone 

en pel igro ei envío de esos e lementos de 

gue r r a . 

E n ta l v i r tud , se hace público este aviso 

en el periódico oficial de la Delegación, 

p a r a que l legue á conoc imien to de todos 

N e w - Y o r k , S e p t i e m b r e 2 2 de 1890. 

T. Estrada Palma. 

PROCEDIMIENTO ESPAÑOL 

Los periódicos españoles dicen que á un 

soldado que , dicen t ambién ellos, incendió 

e n C a s c o r r o « l a casa desde donde los in­

sur rec tos hacíau mort í fero fuego » , le da­

rán la cruz de San F e r n a n d o . 

Has ta en esto se diferencian los espa 

ñoles de los cubanos : cuando por neces i ­

dades de la g u e r r a estos incendian, son 

incendiar ios y se les fusila; m a s cuando 

aquellos hacen lo mismo, son patr iotas , 

val ientes y se les premia hasta con las cru­

ces menos prodigadas . 

Bien es c ier to que del gobierno que á 

fines del siglo XIX, fusila al enemigo que 

le c u r a los her idos y le devuelve todos los 

pris ioneros, no puede esperarse o t ra cosa 

que iniquidad, barbar ie , 'ferocidad y sal­

vajismo. 

fracaso sensible 

Una expedición oriental 

Como contestación á la opinion pocofa-

vorable que de ios amer icanos del S u r 

daba la Republique Cubaine de Par i s , 

con cierto fundamento, se estaba o r g a n i ­

zando en Montevideo por algunos or ien­

tales de g r a n corazón, una expedición de 

40 hombres , todos or ientales con e x e p -

cion de dos indios guaicurus, que debía 

m a r c h a r en breve á Nueva York para de 

alli t r a s l ada r se á la Isla d e Cuba. 

F o r m a b a n pa r t e de este g rupo de va ­

lerosos or ien ta les un mayor de Ar t i l le r ía 

dos ten ientes y cua t ro sargentos de la 

misma a r m a y siete cabos de cañón to„ 

dos con m a s de 11 años de servicio y un 

grupo de jóvenes de corazón amer icano . 

S e calculaba que á fines del co r r i en te 

ó p r imero de Diciembre, podrían em­

barca r se , cuando noticias recibidas del 

Delegado Genera l del P a r t i d o en Estados 

Unidos , comunican que es inuti l , vayan 

expedic iones pues la J u n t a respe tando la 

resolución del Gobierno Americano y no 

quer iendo compromete r á aquel, ha re ­

sue l to no manda r á Cuba mas expediciones 

de hombres y si solo de a rmas y municio­

nes. 

Sensible es que pensamiento tan noble 

Y que tan to hon raba al pueblo or ienta l 

no pueda real izarse; pero se ha escrito á 

la J u n t a de N u e v a York y se confia que 

puede hacerse una exepcion en favor da 

la expedición or ienta l . 

Los párrafos que reproducimos á cont i ­

nuación, pe r t enecen á una c a r t a e s c r i t a el 

28 de Jul io en la jur isdicción de S a n t i a ­

go de Cuba por un joven y dis t inguido 

oficial del Es tado Mayor del gene ra l Gar­

cía Iñiguez, y cuyo nombre sent imos no 

poder hace r público por el momento: 

Sant iago de Cuba es l a República Cu­

bana; todo el campo está ocupado mil i tar­

men te por nuestro ejérci to, y no hay un 

solo soldado español como no sea en la 

ciudad y en dos ó t res pueblos que q u e . 

dan en pié . Tenemos per fec tamente mon­

tado el servicio de Prefec turas , de sali­

nas, a rmer ías , ta labar ter ías , tener ías y to ­

da clase de ta l leres , que funcionan admi­

r ab l emen te . 

Hay en el te r r i to r io más de ocho mi l 

hombres a rmados , sin con ta r con los que 

se dedican al cultivo y tal leres , y según 

informes del Capitán Manuel P in to y del 

Ten ien te Rafael Sorondo, que han venido 

de las Villas en comisión con el G e n e r a l 

Serafín Sánchez, P u e r t o Pr inc ipe y las V i ­

llas, t i enen organizado este servicio á la 

perfección. Que la organización y discipli­

na mil i tar es sobresal iente, lo a tes t iguan 

las continuas de r ro tas de los españoles, 

que han tenido que refugiarse en las ciu­

dades y el movimiento de avance de las 

tuerzas republicanas, que han tomado po ­

sesión de casi toda la Isla. L e aseguro 

que esta vez vencemos: es cuestión de más 

ó menos t iempo. La desmoralización de 

las t ropas realistas, la inept i tud de sus j e ­

fes y el desconcierto genera l del ejérci to 

español nos aseguran el tr iunfo muy pron­

to. Y a el lábaro santo de la l iber tad ondea 

por toda la Isla y en muchos pueblos es 

la enseña de la p a t r i a . Cuanto dicen /os 

periódicos españoles de disenciones en t r e 

los caudillos republicanos y der ro tas de 

nuest ras tropas, es comple tamente falso, 

pues todo marcha de perfecto acuerdo y 

con la precisión ma temá t i ca de una má­

quina de reloj . Los españoles no se dejan 

ver el pelo, y las pocas veces que salen 

de las ciudades, vuelven á ellas de c a r r e r a 

y con g randes pérd idas . 

E l doctor Rafael Seiglíe, hijo de R e m e ­

dios que estuvo comprometido con Vd. Y 

conmigo para formar pa r t e del movimien­

to de Jobo Rosado, está prestando sus ser ­

vicios á España como MEDIE© mil i tar en 

Yaguajay, muy celoso en el cumplimiento 

de su traición. ¡Dios lo guarde , para que la 

Repúbl ica le dé el premio que merece por 

su doble traición! 

De una in teresante ca r t a que publica 

nues t ro colega Patria, de N u e v a York , 

reproducimos los párrafos que siguen. 

Hace poco recibí un despacho de B r i ­

gadier firmado por el gene ra l Gómez, á 

p ropues ta de Calixto García, el que me 

nombró Jefe de Art i l ler ía Aqui habían 

hecho t res ensayos, todos fatales pa ra no­

sotros , pues tanto en la Zanja, como en 

Saguade Tánamo y la V e n t a de Casauova, 

el efecto de la a r t i l l e r ía habia sido inú 

til y los fuertes hab ían quedado en pié. 

Ahora emprendimos operaciones por la 

zona de Holgu in , la que acabamos de 

a r r a s a r dir igiéndonos sobre la linea í é r r ea 

de Holguin y Giraba. 

E n l a mañana del dia 20 de és te , l l e ­

gamos á la l ínea, e n t r e el poblado de Au­

ras y el f rente de Loma de Hier ro . Se 

empezó á hostilizar á Auras , y situamos 

fuerzas sobre el fuerte, localizando la 

pieza quel levamos sobre una loma inme­

diata, ce rca de 400 me t ros , y á esa dis­

tancia di orden de romper el fuego de 

cañón 

Yo tenia un miedo cerval á un nuevo 

chasco, pues el cal ibre de la p ieza es muy 

pequeño, aunque contaba con la fuerza 

de penet rac ión que es g r ande ea esas 

piecesitas. Calixto,por ei cont rar ío , confia­

ba en el éxito y me mandó decir : «Tire 

mien t ras haya un car tucho». Como á las 

diez de ia mañana, le habíamos t i rado 28 

tiros y veíamos á L s soldados abandonar 

el fuerte á la c a r r e r a : t r a t a ron de perse ­

guir los con poco éxito, pues no logra­

mos alcanzarlos. N u e s t r a fuerza avanzó 

y poco después vimos ondea r la bandera 

cubana en el fuer te español. La escena e r a 

preciosa, los v í tores y la a legr ía inmen­

sa (1). 

Cua t ro mil t i ros , viveros y efectos fué 

el botin. Dos muer tos quedaron en ei fuer­

te, y poco después las l lamas te rminaban 

la obra. Cinco horas permanecimos alli 

sin que de Holguin , Gibara ó Auras vinie­

r a n refuerzos, ni siquiera hemos sido pe r ­

seguidos, y hoy estamos t ranqui los , acam­

pados en un po t re ro limpio y abier to en 

un camino real . 

Tú sabes que soy poco vanidoso y que 

algunas veces es d isculpable ser lo y es ta 

es u n a . Tengo hoy la pequeña satisfacción 

de que la suer te me haya protegido. A 

mis ó rdenes la art i l lería, hemos tomado el 

fuerte español. P a r a mayor satisfación, y á 

Ped ro (2) anda por aquí: ya es taremos j u n ­

tos y hoy ó m a ñ a n a veré á Tomas (3) con 

el que espero estar reunido ahora , pues 

estoy nombrado J e f e de la Br igada de 

Tunas y pienso hace rme cargo de el la 

ahora . 

O t r a expedición nos ha llegado y nues­

t r a situación mejora cada día. Hoy t ene ­

mos parque abundan te y más a rmas , y si 

(1) Por informes de nuestro querido compañe­
ro ''Cuba" de Tampa, sabernos que en la reñida 
acción do Loma de Hierro, los primeros que s u ­
bieran al fuerte tomado á los españoles, fueron el 
general Cebreco y los oficiales Mario Menocal, 
Federico MBndizábal, Luis Rodolfo Miranda y 
Alfredo Arango.—"N. de la R . " 

(2) Pedro Vázquez, jefe de la guerra anterior 
y muy celebrado por O'ívelly en "The Mambí 
Land."—«N. de ia R." 

(3) Tomás Collazo, hermano de Enrique, y jefe 
también de la otra guerra.--"N. de la R." 

los españoles in ten tan hacer la campaña 

de invierno, nos encon t ra rán mas fuer ­

tes y con la convicción de un triunfo 

próximo y s e g u r o . 

De Miguel Ángel (4) supe el otro día, 

está de Jefe de una sección de dinamite­

ros en Cárdenas, con Lacre t , y está bien; 

dicelo así á P a n n y , al t iempo que la abra ­

ces en mi nombre . A la familia de Grillo 

6) dile está bien, con Ped ro Vázquez, y á 

la de Creci (6) que está en Cárdenas de 

Ayudante del «Regimiento Simí» á las ór ­

denes de Sanabria , que está bien fuerte 

y contento, 

Enrique Collazo, 

(4) Miguel Ángel Duque de Estrada, hijo de 
uno de los patriotas que figururon en la lucha de 
los 10 años . - k 'N d é l a R." 

(5) Gabriel Grillo, perteneciente h una de las 

Erincipales familias de Santiago de Cuba.—"N, de 
i R . " 

(6) Enrique Creci, médico, muy .estimado en la 
Habam>.~-"N. de la R." 

Las noticias de la semana podrían r ea ­

sumirse en una frase pa ra Cuba y o t ra pa­

ra Filipinas: los planes de W e y l e r fraca­

san!—España es impotente en Filipinas. 

Efect ivamente, todas las noticias que 

nos llegan, cualquiera que sea su ori)en 

y procedencia, están contestes en que 

los famosos planes del general espa­

ñol elaborados d u r a n t e diez meses, no lo­

g ra rán ni tan siquiera desalojar á Maceo 

de P i n a r del Rio. 

Verdad es, que según la procedencia de 

las opiniones, el fracaso es atr ibuido á 

los obstáculos naturales del terreno, al 

socorrido contratiempo de las lluvias: á 

las enfermedades que tienen en los hos­

pital^ á la mitad del ejército en ope­

raciones: á la impericia y cobardía del 

monstruo e tc . etc.—cada uno ve las cau ­

sas según el color de su anteojo; pero 

las conclusiones como los Mandamientos 

se enc ie r ran en dos: en que W e y l e r no 

sirve pa ra pelear , sino pa ra ases inar ,y en 

que sí España no puede dominar una pro­

vincia con un ejército inmenso, mal po­

drá dominar la Isla. 

Fijas las mi radas del mundo en te ro en 

el pequeño per ímet ro de la provincta gde 

P i n a r del Rio en donde la jactancia de 

los sicarios de Alfonso X I I I habían ofre­

cido en un mes sofocar la Revolución, pa­

sa desapercibida la acción del General Gó­

mez en el Centro y la del genera l G a r ­

cía en Oriente . 

Sin embargo t consideramos de suma 

importancia lo que alli ocur re . L a s fuer­

zas españolas se van viendo obligadas á 

abandonar todas las plazas fortificadas q u e 

ocupaban en el in ter ior que va quedando 

por completo en poder de las fuerzas de la 

República. 

Cierto es que se recibe en las costas con 

demost rac iones de alegría á los evacuan­

tes de aquellas fortalezas y se les dan 

banquetes pa ra es t imular el valor con que 

se dice han resistido hasta que les ayudaron 

á salir del apuro en que estaban! pero eso 

mismo demues t ra que corr ieron un g ran 

peligro; y esto mismo confirma plenamen­

te l a evacuación de las plazas fuertes , 

imposible ya de conservarlas . 

Y mient ras España abandona por c o m ­

pleto el in te r io r del país, el Gobierno de 

la Repúbl ica de Cuba organiza la Admi­

nistración civil, y las fuerzas de sus e jé r ­

citos para dar e l golpe de grac ia á la do­

minación ibera en Amér ica . 

El Gobierno d é l a República 

ha en t regado por intermedio de 

gado en Washington , á los Rep 

tes de los Estados Amer icanos , 

las t rasmitan á sus respectivos g 

una nota exítando el sentimiento 

no á que in te rvenga en Ja lucha 

del m a r C a r i b e , j 

¿Harán esos gobiernos oídos 
der? 

de Cuba 

su Dele-

r t ísentan-

para que 

:obiernos, 

amer ica-

home rica 

de merca -



C U B A L I B R E 

a s t e a r í a d e M a r i o M e s t a n o 
c a l l e 18 i h : j u l i o n u m . 084 

O A S I E S Q U I N A G . \ B O T O 

T O D O E L M U N D O D A N D Y 
SE FIA Á TODO EL INUNDO.—SE I W I B I N H S CERLIFICA'LOS (JE TESORERÍA Á LA PAR 

E n e s t a a c r e d i t a la casa d o n d e e n c o n t r a r á t o d a p e r s o n a q u e s a b e ves t i r b ien un g r a n su r t í lo de c a s i m i r e s de d l t i o t a n o v e d a d , por s e r r e c i b i d o s d i r e c t a m e n t e , 

a p a r t e de las ven t a jo sa s condic iones de p a | o ; un 3 0 o[o 1-3 r e b i j a en los p r ec io s esfc) C Í : s i e i a p r e c o n t a n l o c o n u n b u e n c o r t e é i n m e j o r a b l e c o n f e c c i ó n , 

o l v i d a r s e d e vis i i t ; e s t a c a s a d o n d e se v i s t e b ien b a r a t o y f iado . 

CALLE 1 8 DE JULIO 6 8 4 , CASI ESQUINA GABOTO 

ЖL B E R T O P A L O M E Q U E , A b o g a d o . - E s t u d i o : 
Ituzaingó 195. 

ANACLETO D U F O R T Y A L V A R E Z , Aboga­
do,—calle Andes, núm. 240. 

^ 3 E L J. P É R E Z , Abogado,—ha trasladado su 
estudio a la calle Cerro, núm. 140. 

Ж VÁZQUEZ A C E V E D O , A b o g a d o s - E s t u d i o 
.» Mercedes núm. 30. 

AL F R E D O J. P E R N I N , Abogado,— estudio 
Colonia núm. 222. 

ANTONIO CARVALHO L E R E N A , Abogado, 
Estudio: Buenos Aires, nüm. 71. 

AN D R É S L E R E N A , Abogado, calle 25 d« M a ­
yo, 282 a. 

ЖR T U R O CAPELLX Y P O N S . Cirujano den­
tista,—Calle San José núm. 66 a. 

AL B E R T O BIXIO, Fotografía.—calle San José, 
num 100. 

BASILIO CARBAJAL, Abogado, calle Recon­
quista núm. 155. 

¿PIARLOS A. FEIN, Abogado:—calle Rondeau 
W 212. 

C A R L O S DE CASTRO, Abogado: calle Cerro 
W núm. 179. 

CLAUDIO WILLIMAN, Abogado,—calle Cerro 
146. 

CARLOS MARÍA DE P E N A , Abogado, estudio: 
Rincón 86—Domicilio- Uruguay 133. 

Br. A L F R E D O GIRIBALLI, Médico-Cirujano, 
calle Rio Negro, núm. 242. 

Br. R. V A L D É S GARCÍA, Médico-Cirujano, 
calle Sarandi, núm. 78. 

Dr. ENRIQUE POUEY:—Ha trasladado su con­
sultorio á la calle Uruguay 3o8 (esquina Cua-

reim). Se dedica solamente a l a s afecciones de Jas 
señora!» y quirúrgicas. Consultas: Lunes. Miér-
eoles y Viernes de 1 á 3. 

CANABAL, Médico-Cirujano, Sifiliógrafn, 
Uruguay 313, esquina Queguay. Consultas de 

1 a 4, á excepción de los jueves y domingos. De 
3 á 3, para enfermedades del estómago. 

Y% r. M A N U E L QUINT EL A. Se dedica exelus iva-
mente á las afecciones de los oídos, nariz y 

garganta. Ha trasladado su consultorio á la calle 
Queguay 259, Consultas todos los dias de 1 4 3 , 
excepción de los jueves y domingos. 

Br. E L I A S R E G U L E S , Médico-Cirujano,—calle 
Yi núm. 176. 

В" ' 

Br. A L F R E D O N A V A R R O , Ex-interno, lau­
reado de Paris . Se ocupa especialmente en 

as enfermedades de señoras, y del aparato génito 
urinario, calle Cerro núm. 82.—Consultas de 1 a 
8 p . m. 

Br. PEDRO R E G U L E S , ista en las en­

fermedades de asEspecra l i , ríñones, ve-
igas , etc., y médico de las salas venéreo-sifiliti-

ec s en el Hospital d e Caridad, opera las estreche­
ces de la uretra por un procedimiento rápido, sin 
dolor. Ha trasladado su consultorio á la calle Uru­
guay núm. 18a, entre Cíudadela y Florida. 

DOMINGO A R A M B U R Ú , A b o g a d o , - P E D R O 
ARAMBURU, Procurador, calle Cerro núm. 

EDUARDO BRITO DEL PINO, A b o g a d o , - c a ­
lle 25 de Mayo núm. 133 y Rincón 213, 2.o piso 

f E D U A R D O A C E V E D O , Abogado,—calle Trem­
ió ta y Tres, núm. 194-

gó, 195 y Uruguay 289. 
Abogado,—Ituzai-

FR U C T U O S O L . P1TTALÜGA, Abogado.calle 
Misiones, núm. 218. 

R Ó N Z A L O RAMÍREZ, Abogado, Sarandi 263. 

QR E G O R I O L . RODRÍGUEZ, Abogado, cal le 
18 de Jubo número 69. 

J J J O S É SIENRRA y CARRANZA, Abogado , - , 
W Washington núm. 107. 

I P I 1 I 1 A U 1 1 1 
CALLE 2 5 DE MAYO NÚMERO 4 2 7 

SE HACE TODA. CLASE DE TRABAJOS TIPOGRÁFICOS 

A PRECIOS BARATÍSIMOS 

O T G A R R I L L ^ O S 

E L A L E R T A 
F I N D E S I G L O 

Fume usted de estos cigarrillos y verá, que á más de la baratura es­
t á el buen tabaco, que no admite compatidor. 
Por pedidos de hoja y de papel, dirigirse á h 

CkLLE RIO NEGRO HUMERO 1 4 

A L O S A L M A C E N E R O S 
VINO ШРШАЪ D E V A L D E P E Ñ A S 

EN EEPOSITÜ 8 CGNTÈSIM0S LITRO, DESPACHADO 16 CENTESIMOS 

L A B O D E G A — C A L L E ZABALA 97 

A V I S O S 
ALEJANDRO MONTAUTTI 

CALLE ZABALA NUMERO 130 y 136 

REMATE P E R M A N E N T E 

Todos los lunes y j u e v e s de art ículos 

de t ienda, baгar a lmacén fe r re t e r í a e tc . 

Todos los mar te s de muebles en genera l . 

F i í n s 

EL VOLCAN 
PRIMER* SOMBRERERÍA NACIONAL 

De sombreros de todas cla?es 

E S P E C I A L I D A D D E L A GASA E N F I E L T R O 

DE DOMINGO RINALDO 
Además de atender la casa á los pedidos de 

sombreros por grandes cantidades y por menos , 
tiene un gran surtido de artículos para hombras 
al precio de las casas introductoras. 

CALLE 1 8 DE JULIO 312 
Con sucursal en la misma calle N.olG 

MONTEVIDEO 

C o r r e d o r y r e m a t a d o r 
Se ocupa de la venta de t e r r enos m u e ­

bles propiedades v mercade r i a s en g e -

CASA - U S REMATE 
443 25 DE MAYO 443 

1 ¿«PÓSITO DE BIENES MUEBLES 

Remates semanales en su casa 

ANTIGUA Y ACREDITADA CAS A 

E N M Á Q U I N A S D E C O S E R 
Gran taller para composturas á precios 

módicos. | Aceite garan t ido para máquinas 

de coser. V a r i a d o surt ido en sedas, hilos 

í gu j ap , y otros ertículngdel ramo 

Codina y Segú 
103—CALLE 18 DE JUL10- •103 

E S P E C I F I C O " 

i s 
INYECCIÓN INFALIBLE CONTRA LA 

G O N O R R E A 
B A P I D A Y S E G U R A 

Se garante que es inofens iva y que no cau 
e s t r e c h e c e s como acontece con otros m e d í c a m e 
tos, siendo ademas de fácil empleo 

E s un remedio prodijioso para" curar radical-

S S ^ S : * * * " * - l e n t e s 

Aprobado por el Inst i tuto Sanitario Federal 

del Brasi l y demás de la America del Sud 

BÍENRST 3 3" ^ ^ B a l z e ? ° i a . N e w - Y o r k 

WOTATOCTS t 0 d a S k S f a r ~ P - * > d e l 

C a l l e A r a p e y n ú m e r o 1 3 2 
MONTEVIDEO 

F r e n t e a l T e a t r o S e l i s 
N o olviden IJUE á mas de la b a r a t u r a 

es tá el buen servicio. 

Café con leche taza grande 

PAN Y MANTECA 12 CENTESIMOS 

M A N U E L A L L E N D E 
CONSIGNATARIO Y C O M I S I O N I S T A 

Se encarga de la compra y venta d e 

Irutoi del pais, compra y venta de Campos 

fcompra de mercaderías , colocación de d i -

ro sobre hipotecas, consignación y d e s -

h o de mercaderías de transi to y d e m á s 

raciones comercia le i . 

E t e o r t o r i o : R i n c ó n núm. $1« 

I I ! miil 
Dirigida por el Profesor y Contador públioo 

T O M A S C L A R A M U N T 

( LASES ESPECIALES DE PREPARACIÓN PARA 

EL COMERCIO 

Repasos de las a s igna tu ra s ex ig id*s tta­

ra r e g r e s a r e n la Universidad y cursos g e . 

nerales para Cntador público, en a i r e ó l o 

al p rograma un ive r s i t a r io . 

3 5 8 C a l l e C e r r i t o — 

M O N T E V I D E O 

Viñas americanas 

ncontrando en Europa nuestro socio el lefi 
de Antonio Ricait, o f a a c e m o s á Зое señores v r 
torea ¡le las mejores variedades de vides Ame } 
canas resistentes á la filoxera, ya sean sarmientos 
>arbado I é 1 igertos, I> в que serán elegidos r*rso 
total nte pt r el señor Ricart. Podemos garantir con 
del tegtimonic de personas respetabilísimas como el 
doctor don Сад os Berro, don Miguel F a v a r o , s e ñ o -
rei i : u g o n i L o s . don Antonio Piria, don Jeeui 
K.endez Alcain, don José A. Méndez, don Aurelio 
Cuenca (Saltos, don Benjamin D . Mantón .Colo­
nia), don Marcelino Put¿ (San Ramon) y otra in-
hmdad « viticultores, que las vides introducidas 
por nuestro intermedio el afío pasado procedentes 
del C E N T R O V I T I C O L O A M P C R D A N E S , no 
han perdido un 5 о т о . - E f f e r e n t e á precios, ga­
rantimos Ф 1 6 cmalquier otro establecimiento de 
su género y 50 ото menee que lo que se cobra por 
lo solicite r 8 m i t e n pecios y catálogos á qmen 

P e í a más in formes r»irigi se á sus único 
g e tes. ь 

НЮ \ К DO 'l\ ROSA 0 . 
R i n c ó n , 2 в 1 

P a b e í k n P o d e s t à - S c o t t i 
C a l l e M e r c e d e s e s q . Q u e g u a y 

F u n c i ó n t o d a s l as n o c h e s 

Trae un r e p e r i i r i o c o m p l e t a m e n e nue­
vo pa ra Montev ideo , los que se i rán po­
niendo en escena . 

Precios bajos 
VER LOS PROGRAMAS 

M A P A D E L A G U E R R A D E C U B A 
Editado en Buenos Aiivs por el Club Revolucionario Cubano, con minuciosos detalles de h s losalilale 1

 f v K I 

se vende: En Montevideo en las librerías de «El Anticuario», 18 de Julio. Galli yCa. , BjtrreirovR. — ' l a t c 0 G h x 

en Bueaos Aires: Cigarrería LA CUBANA Cangallo 411; y en las más importantes, mos, 25 de \ f a F « T ' V m p l U l u ^ r i t o r i o i n i l í t i r y población 
' Щ о У В з с с ^ Sarán li aliado déla Matria 


